
    
 

ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL - ACPMB 

ORGÃO OFICIAL DO IBRAPA – INSTITUTO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

REGISTRO FEDERAL Nº 25.213.525/0001-36 REGISTRO CIVIL Nº 3224/2016 

 

Signatária da ONU nº. 660289 na Promoção do Meio Ambiente, Assistência na Capelania Religioso e Social na Defesa dos Direitos 

Humanos e Saúde Pública. Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativo, Resolução A / RES / 53/144 de 09/12/1998 – Nações 

Unidas - UM e Protocolo de Paris - Princípios de Paris. Resolução 48-134 20-12-1993 registrada ESANGO/ ECOSOC (Social) que 

auxilia as ONGs credenciadas pela ONU. 

 
1 

Av. Dorival Caymmi - Itapuã 
Bairro: VILA DOS EX-COMBATENTES QUADRA I LOTE 04 

CEP. 41.653-150 - Salvador - Bahia 
(74) -99997-2132. (74) -9 9925-2132. E-mail. ibrapaadm@gmail.com E-mail. jmcpinheiros@hotmail.com 

                                         ACPMB - Site Oficial. https://www.acpmb.org.br 

 

Base Nacional em Salvador - BA, 21/03/2019. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019 
 

O Comandante Nacional da Academia de Capelania Pré-Militar do Brasil, Órgão Oficial do Instituto Brasileiro de 
Proteção Ambiental – IBRAPA Coronel Pré-Militar José Barros Pinheiro, no uso de suas atribuições com que faculta seu 
estatuto no Art. 7 parágrafos 5º do Cap. II, do Estatuto e o Regimento Interno – RI. 
 

RESOLVE: 
Art. 1.º - CONVOCAR: Por meio do presente Edital, os Oficias e Graduados Pré-Militares da ACPMB/ IBRAPA, 
professores e alunos em Curso de Formação e Especialização em Capelania Pré-Militar, para aplicação das aulas na 

plataforma PRESENCIAL que será realizada nos dias 29 e 30 de março de 2019. Na cidade de Belo Horizonte, MG, 
Câmara Municipal de BH, no endereço: Av. dos Andradas, 3100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte - MG, CEP: 30260-070. 

PROGRAMAÇÃO:  
I - SEXTA FEIRA 29/03- ÀS 09:00hs às 09:15hs - Abertura - Boas Vindas - (Cpl  Pré - Militar  Cel Renato Oliveira -MG) 
09:15h – CAPELANIA HOSPITALAR - (Cpl  Pré – Militar 1º Tenente Willian Santos - MG)  
 
INTERVALO: 10:00hs 
10:15hs-CAPELANIA MILITAR - NOÇÕES DE MILITARISMO (Cpl  Pré - Militar  Cel Renato Oliveira MG) 
 
12:00hs – ALMOÇO 
 
14:00hs - CAPELANIA EDUCACIONAL (Cpl  Pré - Militar MAJOR Gilberto Cabral Costa- SP) 
 
14:40hs – INTERVALO: 
 
14:50hs- CAPELANIA FÚNEBRE - (Pr. Cpl  Pré - Militar 1º Tenente Willian Santos – (MG) 
 
16:00hs- - AULA DE ORDEM UNIDA- (Cpl  Pré - Militar 1º Tenente Werneck Santos –MG) 
 
17:15hs- ENCERRAMENTO 
 
SÁBADO -30/03  08:0hs– ÉTICA DO CAPELÃO ( Cpl  Pré - Militar MAJOR. Gilberto Cabral Costa - SP)  
 
09:00hs – CAPELANIA PRISIONAL- ( CPL PRE MILITAR  3º SARGENTO Ralf da Silva- MG) 
 
09:40 hs – INTERVALO 
 
09:50-hsASPECTOS GERAIS DA CAPELANIA - (Cpl  Pré - Militar  Cel Renato Oliveira -MG) 
 
10: 35 HS AULA DE ORDEM UNIDA ( Cpl  Pré - Militar  1º Tenente Albino  –MG) 
11:30hs - ENCERRAMENTO 
 

Art. 2.º - Este Edital informativo entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Registra-se, Publica-se. 

 

Pr. Dr. Psic. Cpl. José Barros Pinheiro 
Presidente do IBRAPA - BAHIA/BRASIL 

Comandante Nacional da ACPMB / 92/2015  


